

Số: 55 /KH-THPTĐP

Đồng Phú, ngày 08 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9”

Thực hiện Công văn số 1289/SGDDĐT-VP ngày 29/8/2025 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh trật tự; đảm bảo ATGT trong dịp Đại Lễ Quốc khánh 2/9; tháng cao điểm ATGT thông cho học sinh đến trường và Khai giảng năm học 2025- 2026;

Trường THPT Đồng Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

2. Yêu cầu

- Nội dung các hoạt động của “Tháng cao điểm toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9” phải phù hợp với điều kiện thực tiễn; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; phổ biến, quán triệt nhiệm vụ này đến từng cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh.

- Việc tổ chức thực hiện đợt cao điểm phải thực sự cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian

Từ ngày 01 tháng 9 đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2025.

2. Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện



- Quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, ATGT đường sắt trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022- 2025; Kế hoạch số 1674 /KH-SGDĐT ngày 10/4/2025 của Sở GDĐT về triển khai công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong trường học năm 2025; Kế hoạch số 1853/KH- SGDĐT ngày 21/04/2025 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật trật tự, ATGT đường bộ.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh, nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị:

+ Phối hợp với Công an xã Đồng Phú tổ chức tuyên truyền về Luật ATGT tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về ATGT đường bộ và thực hiện nghiêm các quy định thi tham gia giao thông (đặc biệt những hành vi như dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phần đường, làn đường quy định; đi ngược chiều; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm và việc học sinh điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện quy định của pháp luật).

+ Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp với địa phương nhằm đảm bảo an ninh trật tự, trật tự ATGT trước cổng trường; phối hợp với địa phương thường xuyên bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

+ Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa có giấy phép lái xe hoặc chưa đủ tuổi theo quy định; không tụ tập cổ vũ đua xe trái phép.

+ Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; vận động học sinh đi học bằng xe buýt, xe ô tô đưa đón.

+ Tăng cường quản lý hoạt động đưa, đón học sinh bằng xe ô tô; ban hành quy trình đưa, đón học sinh đi học. Phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe bảo đảm chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT.

+ Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi..

- Phối hợp với công an địa phương xây dựng phương án cấm các phương tiện xe cơ giới lưu thông, dừng đỗ trong khu vực trường học khi có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi; đặt biển báo hạn chế tốc độ, quy định khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong trường học; xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm lưu thông, dừng đỗ xe sai quy định trong khuôn viên trường học.

- Tổ chức tập huấn và hướng dẫn quy trình tổ chức đảm bảo an toàn khi đưa đón học sinh bằng ô tô cho phụ huynh và học sinh tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn trường

- Tổ chức triển khai thực hiện “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9” trong học sinh.



- Phối hợp với Công an huyện Đồng Phú tổ chức hoạt động tuyên truyền về Luật ATGT, tổ chức đại diện học sinh các lớp ký cam kết về việc chấp hành Luật ATGT.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền học sinh chấp hành tốt Luật ATGT, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông. Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về việc không giao xe máy cho học sinh tham gia giao thông khi học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

- Cho học sinh, cha mẹ học sinh ký cam kết thực hiện Luật ATGT và các quy định khi tham gia giao thông.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc chấp hành Luật ATGT của học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9” của trường THPT Đồng Phú, đề nghị cá nhân, bộ phận trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- Đoàn trường;
- GVCN;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**
TRƯỜNG
TRUNG HỌC
PHỔ THÔNG
ĐỒNG PHÚ

Nguyễn Văn Phong